
ano XIX no.2770,quinta-feira, 28 de maio de 2020 | edição de hoje - 05 páginas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00007/2020
Às 09:39 horas do dia 27 de maio de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. SERGIMAR ANTONIO DE MELO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 22, Pregão nº 00007/2020.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 11.114,7100
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.000,0000 , com valor negociado 
a R$ 5.868,0000.
Itens do grupo:
1- PLACA SINALIZADORA
2- PLACA SINALIZADORA
3- PLACA SINALIZADORA
4- PLACA SINALIZADORA
5- PLACA SINALIZADORA
6- PLACA SINALIZADORA
7- PLACA SINALIZADORA
8- PLACA SINALIZADORA
9- PLACA SINALIZADORA
10- PLACA SINALIZADORA
11- PLACA SINALIZADORA
12- PLACA SINALIZADORA
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em poliestireno 
PS, com medidas de 14,3 cm de altura x 44,0cm de largura x 2mm de espessura; pintada na largura (horizontal) com três 
cores/faixas nesta ordem: 9,0 cm de azul, 1,0 cm de branco e 4,3 cm de verde com nome adesivado na parte azul, com 
o tipo de letra Century Ghotic escrita na cor branca, centralizadas; autoadesiva, conforme o MODELO I abaixo (cores 
e tipo de letra). Estas placas serão para as portas dos gabinetes de vereadores e dos departamentos da Casa. Garantia 
mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.002,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 480,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 480,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:24 
SERGIMAR 

ANTONIO DE MELO 
 

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em poliestireno 
PS, com medidas de 40,0 cm de altura x 50,0cm de largura x 2mm de espessura; pintada na largura (horizontal) com três 
cores/faixas na ordem que segue no MODELO I abaixo (cores e tipo de letra); com nome adesivado na parte azul, escritos 
com letra modelo Century Ghotic, na cor branca; centralizadas; autoadesiva. Estas placas serão para os estacionamentos 
internos e externos e avisos gerais. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2770, 28 de maio de 2020 - página 02/05
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 875,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 640,0000. 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 640,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:24 
SERGIMAR ANTONIO 

DE MELO 
 

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em poliestireno 
PS, com medidas de 30,0 cm de altura x 25,0cm de largura x 2mm de espessura; pintada na largura (horizontal) com três 
cores/faixas na ordem que segue no MODELO I abaixo (cores e tipo de letra); com nome adesivado na parte azul, escritos 
com letra modelo Century Ghotic e na cor branca; centralizadas, autoadesiva. Estas placas serão para os estacionamen-
tos internos e externos e avisos gerais. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 500,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 250,0000. 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 250,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:24 
SERGIMAR 

ANTONIO DE MELO 
 

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em poliestireno 
PS, com medidas de 40,0 cm de altura x 25,0 cm de largura x 2mm de espessura; pintada na largura (horizontal) com três 
cores/faixas na ordem que segue no MODELO I abaixo (cores e tipo de letra); com nome adesivado na parte azul, escritos 
com letra modelo Century Ghotic e na cor branca; centralizadas, autoadesiva. Estas placas serão para os estacionamen-
tos internos e externos e avisos gerais. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 135,0700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 65,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 65,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:24 
SERGIMAR ANTONIO 

DE MELO 
 

 

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em aço inox 
escovada, cor prata, medindo 60cm de altura x 40cm de largura x 1,5mm de espessura, com dizeres descritos em alto 
relevo, deverá acompanhar os parafusos para afixação no local sugerido, conforme MODELO II abaixo (cores e tipo de 
letra). Estas placas serão para inaugurações de salas e espaços novos. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.086,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.420,0000.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2770, 28 de maio de 2020 - página 03/05

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 1.420,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:24 
SERGIMAR 

ANTONIO DE MELO 
 

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em aço inox 
escovado, cor prata, medindo 10cm de altura x 40cm de comprimento x 1,5mm de espessura, no formato abaulado; com 
letras descritas em alto relevo e na cor preta, autoadesiva, conforme MODELO III abaixo (cores e tipo de letra). Estas 
placas serão para portas de sala interna, tipo gabinete do Ordenador ou da Presidência. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 160,9900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 90,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART 
PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA, 

CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, Melhor lance : R$ 90,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:24 
SERGIMAR ANTONIO 

DE MELO 
 

 Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em aço inox 
escovado, cor prata, medindo 8cm de altura x 35cm de comprimento x 1,5mm de espessura, no formato abaulado; com 
letras descritas em alto relevo e na cor preta, autoadesiva, conforme MODELO III abaixo (cores e tipo de letra). Estas 
placas serão para portas de sala interna, tipo gabinete do Ordenador ou da Presidência. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 240,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 120,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 120,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:25 
SERGIMAR 

ANTONIO DE MELO 
 

 Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa para Home-
nagem; em aço inox escovado, cor prata; tamanho 13cm largura x 9,0cm altura x 1mm de espessura; acompanhada de 
estojo de madeira revestido com tecido tipo veludo, na cor azul escura ou preta; escritas em baixo relevo, conforme 
MODELO IV abaixo (cores e tipo de letra). Quando solicitada, deverá ser entregue com a respectiva gravação. Estas placas 
serão para prestar homenagens diversas. Garantia mínima: 90 dias.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 796,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 150,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 150,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:25 
SERGIMAR 

ANTONIO DE MELO 
 

 Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2770, 28 de maio de 2020 - página 04/05
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em latão, na 
cor dourada, com espessura de 1 mm, medindo 7 cm de altura x 27 cm de largura, em forma de V invertido, forrada 
internamente com tecido de veludo na cor preta, envernizada com verniz sintético incolor, com o Brasão da República 
estampado, colorido nas cores verde, amarela, azul e branco, com escrita em baixo relevo, dupla face, centralizada 
nos dois lados, na fonte Arial Black, conforme o MODELO V abaixo (cores e tipo de letra). Quando solicitada, deverá ser 
entregue com a respectiva gravação. Estas placas serão para nomes de Vereadores, a serem utilizadas como identificação 
dos mesmos no recinto do Plenário. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.047,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.465,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 2.465,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:25 
SERGIMAR ANTONIO 

DE MELO 
 

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placas de identifi-
cação em aço inox semibrilho, com medidas de 20cm de comprimento x 5cm de altura, contendo os nomes e datas dos 
mandatos dos últimos presidentes, gravados em baixo relevo; na letra Arial Black na cor preta, conforme o MODELO VI. 
Estas placas serão utilizadas no painel em vidro que representa a Galeria dos Ex-Presidentes. Garantia mínima: 01 ano.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 148,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 280,0000 , com valor negociado a 
R$ 148,0000.

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 
Melhor lance : R$ 280,0000, Valor Negociado : R$ 148,0000 

Homologado 27/05/2020 
09:39:25 

SERGIMAR ANTONIO 
DE MELO 

 

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placas de sinalização 
de proibido fumar norma ABNT NBR 13434-2 item 5.1, em poliestireno, com medidas de 30cm de comprimento x 20cm 
de altura e 0,50mm de espessura, auto-adesiva, impressão serigrafia contendo os dizeres: Proibido fumar neste local, 
Lei Municipal 9.713/07, em letra com tamanho conforme tabela 2 do item 4.1.2.1, para leitura com maior impacto a 06 
metros, e imagem conforme o MODELO VII abaixo descrito.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 93,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000.

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 30,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:25 
SERGIMAR ANTONIO 

DE MELO 
 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2770, 28 de maio de 2020 - página 05/05

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2770, QUINTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: PLACA SINALIZADORA
Descrição Complementar: ATENÇÂO! Seguir as descrições detalhadas dos itens do Anexo I do Edital. Placa em filme plás-
tico, adesivo, com 20cm de altura e 30cm de largura, com borda preta com margem de 3cm em relação à placa, dividida 
em duas partes, a primeira ocupando um terço da altura da placa, com fundo vermelho, letras tipo Century Ghotic, na 
cor branca tamanho 48, e com os dizeres: na 1ª linha: ATENÇÃO, centralizada horizontalmente; 2ª linha: ÁREA RESTRI-
TA, em letra tamanho 48, centralizado horizontalmente; Na 2ª parte, ocupando dois terços da altura da placa, fundo 
amarelo, letras tipo Century Ghotic, na cor preta, tamanho 28 com os dizeres: 1ª linha: SOMENTE PERMITIDA A ENTRADA 
DE, centralizada horizontalmente, e na 2ª linha os dizeres: PESSOAL QUALIFICADO E AUTORIZADO, centralizada horizon-
talmente, conforme MODELO VIII.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 30,9900 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,0000.

 

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 26/05/2020 
15:57:47 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ART PLACAS 
COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ/CPF:08.636.629/0001-34, 

Melhor lance : R$ 10,0000 
Homologado 27/05/2020 

09:39:25 
SERGIMAR ANTONIO 

DE MELO 
 

DECRETOS
DECRETO LEGISLATIVO Nº 826/20

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A LUCAS 
MENDES FERREIRA DE FREITAS.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia ao Sr. LUCAS MENDES FERREIRA DE FREITAS.
Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo Homenageado, após comunicação feita pela Câmara. 
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Sala das Sessões, 11 de maio de 2020.

Ronaldo César Vilela Tannús
Presidente

Sargento Enaldo
2º secretário

Autoria do Projeto: Sargento Ednaldo


